Allah evlerini ve kabirlerini ateşle doldursun” buyur-
muştur.5 Sahabenin, es-salâtü’l-vüstânın hangisi olduğu ile ilgili yaptığı yo-
rumları şu şekilde özetleyebiliriz:

1. Sabah Namazıdır
Bu görüşü benimseyenler: Ebu Umâme, Enes, Câbir, Ebu’l-Âliye Rafî b.

Mehran, Atâ b. Ebî Rabâh, İkrime b. Ebî Cehil, Mücâhid gibi seçkin zevâttır.6

Bunlar, İbn Cerîr’in (311/923), Avf el-Ârâbî (146/763) ve Ebu Racâ el-Utâridî
(117/735) kanalıyla yapmış olduğu şu rivayeti esas almışlardır: “O şöyle
diyordu: İbn Abbâs’ın arkasında sabah namazını kıldım. O, ellerini kaldırarak
kunut duasını okudu ve namazdan sonra da şunları söyledi: “İşte bu namaz,

4 Muhammed b. Makrame b. Ali Ebu’l Fadl Cemâluddîn b. Manzûr,(1311/711)
Lisânu’l-Arab, Dâru’s-Sâdır, Beyrut, 1414/1993, XV, 296; Muhibbuddin Ebu'l-
Feyz es-Seyyid Murtazâ ez-Zebîdî (1790/1205), Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-
Kâmûs, Matbaatü'l-Hayriyye (XVI), Mısır 1306/1888, XVI, 178.

5 Muhammed b. İsmâil Ebu Abdillah el-Buhârî, el-Câmi’u’s-Sahîh, thk. Muhammed
Züheyr b. Nâsır en- Nâsır, Matbaa Dâr-u Tavkunnecât, I-IX, birinci baskı,1422 h.,
IV,43.

6 Hâzin, Alâuddîn Ali b. Muhammed b. İbrahim b. Ömer eş’ Şeyhî Ebu’l-Hasen
(741/1314), Lübâbu’t-Tevîl fî Meâni’t-Tenzîl, I-V, 1. Baskı (725/1325) daha sonra
Mısırda (1331/1912) yılında 7 kez basılmıştır. Son kez de Muhammed Ali Şahin
tahkikli I. Baskı Dâru’l-Kutübü’l- İlmiyye – Beyrut 1415/1994.

bizden قَانتِیِنَ “ “ olarak huzur ve huşu içerisinde duâlar ederek, edâ etmemiz
istenen es-salâtü’l-vüstâdır.”7

Diğer bir neden: İbn Cerîr’in yine Utâridî (117/735), İbn Amr (65/684) ve
Ebu’l-Âliye (93/711) kanalıyla yapmış olduğu tahricindeki şu sözleridir: Hz.
Ömer (r.a.), döneminde Basra’da Ebu Mûsâ Abdullah b. Kays’ın (614/662)
arkasında sabah namazını kıldım ve onlara “es-Salâtü’l-vüstâ nedir?” diye
sordum. Onlar da “İşte kılmış olduğun bu namazdır” dediler. İmam Şâfiî
(204/819) ve İmam Mâlik b. Enes (179/795) de aynı sebepten (kunut okunu-
şundan) yolculukta kısaltma olayı olmadığından ve iki sesli, iki sessiz namaz
arasında bulunduğundan dolayı sabah namazını es-salâtü’l-vüstâ olarak kabul
etmektedirler.8

2. Öğle Namazıdır
Hz. Âişe (r.ah), Ebu Sa’îd el-Hudrî, Zeyd b. Sâbit Abdullah b. Şeddâd,

Üsâme b. Zeyd es-salâtü’l-vüstânın öğle namazı olduğu kanaatini benimse-
mişlerdir. Onların bu görüşü benimsemelerinin sebebi Ebu Davûd’un
(275/889) tahriç etmiş olduğu bir hadisteki Zeyd b. Sâbit’in şu sözleridir:
“Rasulullah (s.a.), öğle namazını günün sıcaklığının tam kavurucu olduğu bir
anda kıldırırdı. Sahabeye bundan daha ağır gelen bir namaz olmazdı. Bunun
üzerine “Namazlara ve orta namaza devam edin. Allah’a saygı ve bağlılık
içinde namaz kılın”9 âyeti nazil oldu.

Diğer bir sebep ise Tayâlisî’nin (204/819), Zühre b. Ma’bed tariki ile yap-
mış olduğu şu rivayettir: “Zeyd b.Sâbit’in yanındaydık. Üsâme’ye birisini
gönderip es-salâtü’l-vüstâ hakkında soru sordurdular. Üsâme, “O öğle nama-
zıdır” dedi.”10 Ahmed b. Hanbel de (241/855) aynı şekilde rivayette bulunur-
ken şunları ilâve etmiştir: “Nebî (s.a.), öğle namazını tam sıcaklığın dehşetli
olduğu bir anda kıldırırdı. Arkasında sadece bir veya iki saf olurdu. İnsanlar

7 İbn Hacer, Şihâbuddîn Ahmed b. Hacer b. Ahmed el-Askalânî (852/1448), Fet-
hu’l-Bârî, I-XIII, Dâru’l-Marife,1379/ 1959, VIII, 196; Taberî, Tefsiru’t-Taberî,
V, 215, 216, 219, XVII, 522; Ebu Ömer en-Nemrî, el-İstizkâr, II, 189,190.

8 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196.
9 el-Bakara, 2/238.
10 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196.

36 Nuh Savaş

Dolayısıyla لاةُ الْوُسْطَى الصَّ nın, صَلاةُ الْعَصْر olduğu hadis ile sabittir. Bu neden-
le İbn Mes’ûd ve Ebu Hureyre bu görüşü benimsemişlerdir.

Ahmed b. Hanbel de hadisin sıhhatine kâil olarak aynı görüşü paylaşmak-
tadır. Tirmizî (279/892), “Bu görüş hadis bilginlerinin ekserîsinin görüşüdür”

11 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, II, 68; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi-u li
Ahkâmi’l-Kur’ân, Kahire 1354, III, 190.

12 el-Hâzin, Tefsîru’l-Hâzin, I, 172.
13 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, II, 68.
14 Tirmizî, Salât, 19; Ahmed b.

derken, Mâverdî (450/1058), bu kanaatin tâbiûnun büyük çoğunluğuna ait
olduğunu ifade eder. Hanefî mezhebinde de doğru kabul edilen görüş budur.16

Ebu’l-Hasan el Kassâr’a (271/884) gelince, O, bu hususa farklı bir yorum
getirmiş ve şöyle söylemiştir: “İkindi namazına “orta namaz” denilmesi o
güne mahsustur. Çünkü o gün onlar öğle, ikindi ve akşam namazları olmak
üzere toplam üç vakit namazdan alıkonmuşlardı. İkindi namazına baktığımız-
da da öğle ile akşam namazlarının ortasına düştüğünü görmekteyiz.

Ayrıca bundan şu sonuca varıyoruz: Bu isim, Rasulullah (s.a.)
tarafından konmamış; sadece o ismin ikindi namazına ait olduğu Rasulullah
tarafından tespit edilmiştir.

4. Akşam Namazıdır

Akşam namazı olduğunu benimseyenler, görüşlerini farklı kanallardan ge-
len iki rivayete dayandırmaktadırlar: 18

Birincisi İbn Ebî Hâtem’in (327/938), İbn Abbas’tan “hasen” bir isnatla
yapmış olduğu rivayettir. Bu rivayette akşam namazının rekâtlarının dengeyi
koruduğu, yânî yolculukta ve mukimlik durumunda, kısaltılmadığı için, es-
salâtü’l-vüstânın akşam namazı olabileceğine delil gösterilmiştir. Ayrıca bu
görüşü benimseyenler, kendilerinin görüşlerinde haklı ve isabetli olduklarını
şu açıklamayla da ispatlamaya çalışmışlardır: Kendisinden önce iki sessiz,
sonrasında da iki sesli namaz arasında bulunduğu için akşam namazına, es-
salâtü’l-vüstâ denilmiştir.19

İkincisi Ahmed b. İshak’ın (342/953), Muhammed b. Muhammed en-
Neysâbûrî’den (410/1019), onun Mekkî b. Abdüsselam’dan (492/1099), onun
İshak b. Ebî Ferve’den (?) onun meçhul bir şahıstan, onun da Kubeysa b.
Zü’eyb’den yapmış olduğu rivayettir. Bu rivayette Kubeysa b. Zü’eyb şöyle

16 es-Sâbûnî, Safvetü’t-Tefâsîr, I, 139.
17 Bkz. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, XI, 195.
18 el- Hâzin, Tefsîru’l-Hâzin, I, 173.

söylemektedir: es-Salâtü’l-vüstâ akşam namazıdır. Görmez misiniz ki? Onda
ne eksilme ne de fazlalaşma olur.20

Burada Ebu Ca’fer et-Taberî (311/923), Kubaysa b. Zü’eyb’in niçin bu gö-
rüşü seçtiğine dair şöyle bir yorum getirmiştir: “Kubaysa b. Zü’eyb, الوسطى
kelimesinin manasını bir şeyin sıfatı anlamına gelen ortalama manasına ham-
letmiştir. Bu da iki şey arasındaki denge anlamına gelmektedir. Tıpkı ne uzun
ne kısa bir adama, ‘orta boylu’ denildiği gibi…”21

Sabah ve
ikindi namazı olduğunu kabul edenler sabah namazının ayetle, ikindi namazı-
nın hadisle sabit olduğunu vurgulamak suretiyle bu görüşlerini delillendirmiş-
ler22 ve ‘ayet ve hadisten başka daha kuvvetli bir delil ne olabilir ki?’ demiş-
lerdir.23 Bu görüşü kabul edenlerin başında Ebu’d-Derdâ gelmektedir.24 Aynı
zamanda Mâlikîler’den el-Ebherî (663/1265) de aynı görüşü paylaşmaktadır.
Bunlara ek olarak bu namaz için: Cuma, vitir, korku ya da gece namazıdır,
şeklinde görüş beyan edenler de olmuştur.25

20 Taberî, Tefsîru’t-Taberî, V, 214.; İbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, I, 646, 653;
İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196.

21 Taberî, Tefsîru’t-Taberî, V, 214.

Hadisçiler Nezdinde es-Salâtü’l-Vüstâ
Bu hususta Ahmed b. Ali en-Neysâbûrî’ nin iki görüşü vardır.26 Birincisi:

Beş vakit namazın içerisinden her hangi birisidir. İkincisi: Yatsı namazıdır.27

İkinci görüşü, Utbe b. Nâfî, Abdullah b. Ömer’den rivayet etmiştir. İbn-ü’l-
Müseyyeb, Er-Rabî b. Haysem (65/684)28 ve Nevevî de (676/1277) aynı
görüştedir.

2. Müfessirler Nezdinde es-Salâtü’l-Vüstâ
Müfessirler, el-Bakara, 2/238, حافظوا على الصلواة والصلاة الوسطى“ ayetini

incelerken söz konusu âyetin tamamının, ibâdet emri içerdiği hususunda
hemfikir olmalarına rağmen, âyette geçen الصلاةالوسطى üzerinde durmuşlar,
husûsen bu emrin الصلاةالوسطى lafzıyla tekrarlanmasının nedenini incelemişler
ve tartışmalarını bu doğrultuda yoğunlaştırmışlardır.

Beşincisi, ikindi namazının iki
gündüz (sabah ve öğle) iki gece (akşam ile yatsı) namazları arasına düşmesi.
Altıncısı, yüce Allah’ın, “ikindi namazını kılmaya devam edin” diye âyette
özel olarak zikretmesidir.35

Yukarda zikrettiğimiz sebepler, özellikle cumhurun ve Hz. Ali (42/661),
İbn Abbas, (68/687), Ebu Hüreyre (57/676), İbn Ömer (73/692), Ebu Sa’îd el-
Hudrî (74/693-4), Humeyde bt. Yunus (?/?) gibi bazı sahâbîlerin, mezkur
görüşü tercih etmelerinde etkili olmuştur.36

32 Ebu Zehre, Zehretu’t-Tefâsîr, II, 839; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196.
33 el- Hâzin, Tefsîru’I-Hâzin, I, 172- 174, IV, 452
34 Ebu Zehre, Zehratu’t-Tefâsîr, II, 839
35 Taberî, Tefsîru’t-Taberî, V, 168-195; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, I, 85-243;Tantâvî,

İkincisi: Cumhurun dışındakilere ait görüştür. Bu görüşe göre es-salâtü’l-
vüstâdan murat, bütün namazlardır.37 Bu görüşü benimseyenlerden birisi de
Tântâvî Cevherî’dir. (1359/1940) O bu hususta iki görüş ileri sürmüştür:

a) Beş vakit namazlardan bilinmeyen herhangi birisidir.

b) Beş vakit namazın tamamıdır.38

Bu görüşleri ileri sürmesinin sebebi ise, bu görüşü benimseyenler nezdinde
الوسطى kelimesinin, orta anlamına değil, “efdal” anlamına gelmesidir.

Muhammed Ebû Zehre (1315/1974) ise, “Beş vakit namazın tamamıdır”
şeklindeki ikinci görüşün, Abdullah b. Ömer (673/692) ile Muâz b. Cebel
(23/640) (r.a.) tarafından rivayet edildiğini ve Endülüs İmâmı el-Hâfız
Cemâluddîn Ebû Ömer, Yusuf b. Abdullah b. Abdilberr’in (464/1071) de bu
görüşü benimsediğini söyler. Ardından kendisinin de aynı görüşte olduğunu
ifâde eder.40

Taberî’nin (311/923), tefsirinde, es-salâtü’l-vüstâ konusunda âlimler tara-
fından söylenmiş olan görüşleri dile getirirken, kendisinin de mezkur görüşler
içerisinden es-salâtü’l-vüstânın ikindi namazı olduğu görüşünü tercih ettiğini
belirtmiştik.41

Fahruddin er-Râzî (606/1209) ise, müfessirlerin büyük çoğunluğunun, es-
salâtü’l-vüstânın geçtiği ayetin başındaki ِلوَات حَافظِوُا عَلىَ الصَّ ifadesinin yoru-
mu hususunda, bunun beş vakit namazın farziyyetini belirttiği görüşünde
olduklarını söylerken,42 kendisi de âyeti şu şekilde yorumlamaktadır:

Muhammed Seyyid Tantâvî ise es-salâtü’l-vüstâ için bazılarının, “Bütün
namazlardır” dediğini, bazılarının da “Beş vakit namazlardan birisidir” dedi-
ğini dile getirirken cumhurun görüşünün ikindi namazı doğrultusunda olduğu-
nu ifâde etmektedir.51 Biz kendisinin görüşünü incelediğimizde onun görüşü-
nün de cumhurun görüşü ile aynı paralelde olduğunu tespit ettik.

Zeynuddîn Ebu’l-Fadıl’ın (806/1403) da eserinde es-salâtü’l-vüstâ ile ilgili
farklı görüşlere yer verdiğini müşahede etmekteyiz. Söz konusu görüşler
şöyledir:

Sabah namazı ile yatsı namazıdır.

Sabah namazı ile ikindi namazıdır.

Cuma namazıdır.

Farz namazları edâ ederken oluşturulan cemâattir.

Korku namazıdır.

Vitir namazıdır.

rüşlerini fikir ve çabalarını özet bir şekilde vermeye çalıştık.67 Bu araştırma

64 el-Kâsânî, Bedâi’us’-Sanâî fî Tertîbi’ş-Şerâi I, 91; Taberî, Tefsîru’t-Taberî, III,
209; İbnü’I- Kudâme eş-Şerhu’l-Kebir, I, 434; Suâd Zarzur, Fıkhu’l-İbâdât, I,
133 ; İbnü’l-Kudâme, el-Muğnî, I, 274; Zeyla’î (743/ 1342), Tebyînu’l-Hakâik
Şerhu Kenzi’d-Dekâik. Hâşiyetu eş-Şilbînî (1021/1612), Tasvir: Dâru’l-Kitâbi’l -
İslâmiyye, I, 80.

65 Bkz. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 195, h. No:4972
ُ مْسُ"فَقَالَ:"مَا لھَمُْ، مَلأَ اللهَّ لاةِ الْوُسْطَى حَتَّى غَرَبتَِ الشَّ قلُوُبَھمُْ وَبیُوُتھَمُْ نَارًا، مَنَعُونَا عَنِ الصَّ

66 İbnü’l-Kudâme, el-Muğnî, I, 274; İbnü’l-Kudâme, el-Kâfî fî Fıkhı ’l-İmâmı
Ahmed, I, 187; İbnü’l-Kudâme, eş-Şerhu’I-Kebîr Alâ Metni’l-Mukni, I, 434; Ebû
İshâk, Burhânuddîn (1418/1997), El-Mubdi fî Şerhi’I-Mukni, I, 299; Mensûr b.
Yûnüs el-Behvetî, Keşşâfu’I-Kınâ An Metni’I-İknâ, I, 252.

67 Bkz. et-Taberî, Tefsîru’t-Taberî, I, 554-568; Ayıntabî Mehmet Efendi, Tibyân,
186; er-Razi, et-Tefsîru’l- Kebîr, VI, 147-151; Ebu Hayyân, Bahru’l-Muhît II,
240, 241, Ebu’s-Suûd, Tefsiru Ebi’s-Suûd I,179; M.